ТЕХНИЧЕСКОЕ ОПИСАНИЕ И РУКОВОДСТВО ПО
ЭКСПЛУАТАЦИИ ПРЯМОХОДНОГО
ЭЛЕКТРОПРИВОДА МОДЕЛЕЙ:
ПЭП-САЗ-1-2000
ПЭП-САЗ-1-4000
1 19.05.2025
1. Обзор продукта
Серия электроприводов ПЭП-САЗ-1-2000(4000) является одним из продуктов

превышения номинального усилия выполняется контактами реле.
Принцип кодирования обозначения:
Пример обозначения   ПЭП-САЗ-1-4000-40/45-У2-230AC-IP67-0/06
ПЭП-САЗ-1 – серия привода
4000 – номинальное усилие, Н
40 – максимальный рабочий ход, мм
45 – максимальная скорость движения штока, мм/мин
У2 – климатические условия эксплуатации У2 по ГОСТ 15150
230АС – питание привода 230В АС 50Гц
IP67 – степень защиты оболочки IP67 по ГОСТ 14254
0 – дополнительные опции отсутствуют
06 – номер чертежа механического присоединения к клапану
2. Технические характеристики
Привод изготовлен в соответствии с ТУ 28.14.20-023-22294686-2023.
2.1. Основные технические характеристики:
Характеристика:
Модель привода:
ПЭП-САЗ-1-2000 ПЭП-САЗ-1-4000
Напряжение 230V АС 50Hz
Управление
Трехпозиционное, 230V AC; 24V AC; 24V DC
(ток AC или DC подается на разные клеммы, напряжение
допустимо в диапазоне 24-230В)
Сигнал обратной связи 4-20mA, активный (источник тока встроен в привод)
Потребляемая мощность, Вт 12 18
Номинальное усилие, Н 2000 4000
Рабочий ход, мм 40
Защита двигателя от перегрузки ДА (электронное ограничение момента)
Ручное управление ДА
Степень защиты IP67
Скорость управления (мм/мин)
10；20；30；45;
переключается DIP-переключателем
Подключение кабелей 2 гермоввода M14х1.5, Ф кабеля 4-8мм; клеммы до 2,5мм²
Температура окружающей среды
-40℃…+55℃
(*особые условия для температур -40°C… -25°C)
Масса, кг 4.4
* при низких температурах работа местного управления не гарантируется. Требуется установка термочехла.
2 19.05.2025
2.2. Показатели надежности:
Полный назначенный срок службы электропривода – 15 лет.
Для электроприводов запорной арматуры назначенный ресурс 15 000 циклов;
регулирующей арматуры 120 000 циклов. Вероятность безотказной работы в течение 5 лет:
для электроприводов запорной арматуры, при наработке 2 500 циклов – не менее 0,981;
регулирующей арматуры, при наработке 30 000 циклов – не менее 0,98.
3. Габаритные размеры
Рис.1 Общий вид и размеры привода
МОДЕЛЬ
Габаритные размеры, мм
A B C C1 D E M G F
ПЭП-САЗ
-1-2000
100 35 100 60 110 295 M10 20 140
ПЭП-САЗ
-1-4000
"C"  — в  полностью  открытом  положении ;  "C1"  — в  полностью  закрытом  положении .
3 19.05.2025
4. Описание конструкции и схема подключения
4.1 Плата управления
Рис.2 Плата управления привода
На рис.3 обозначены основные элементы платы управления:
1. DIP-переключатели настройки скорости и входного сигнала;
2. Интерфейс связи с платой управления электродвигателем;
3. Интерфейс датчика положения;
4. Интерфейс питания платы управления;
5. Светодиодные индикаторы;
6. Входная клемма питания привода;
7. EXIT - кнопка выхода из меню;
8. DOWN – кнопка «Опустить шток»;
9. UP – кнопка «Поднять шток»;
4 19.05.2025
10. SET - кнопка настройки параметров (калибровка, подтверждение);